
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.07.2014, 8/28900) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
2 июля 2014 г. № 52 

Об организации труда медицинских работников 

Изменения и дополнения: 
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 22 

октября 2021 г. № 113 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/37311 
от 03.11.2021 г.) <W22137311> 

  
На основании части второй статьи 319 Трудового кодекса Республики Беларусь 

Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Установить, что продолжительность работы, связанной с организацией и оказанием 

медицинской помощи, обеспечением санитарно-эпидемического благополучия населения, 
проведением медицинской экспертизы, выполняемой медицинскими работниками с их 
согласия по согласованию с профсоюзом сверх продолжительности рабочего времени по 
основной работе, не должна превышать 900 часов в год. 

11. В 2021–2022 годах в исключительных случаях при дополнительном привлечении 
медицинских работников к работе, указанной в пункте 1 настоящего постановления, 
для обеспечения оказания необходимой медицинской помощи пациентам 
продолжительность работы, выполняемой этими работниками сверх продолжительности 
рабочего времени по основной работе, не должна превышать 1800 часов в год. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 25 июля 2014 г. 
  

Министр В.И.Жарко 
  

СОГЛАСОВАНО 
Министр труда  
и социальной защиты  
Республики Беларусь 

М.А.Щеткина 
02.07.2014 

СОГЛАСОВАНО 
Первый заместитель  
Министра финансов  
Республики Беларусь 

В.В.Амарин 
27.06.2014 

    
СОГЛАСОВАНО 
Министр экономики  
Республики Беларусь 

Н.Г.Снопков 
27.06.2014 

  

  
 


